
Výroční 
zpráva 

2023
litoměřické 
diecéze



DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

2

DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

Obsah
 

Úvodní slovo 3

Údaje o organizaci 5

Statutární orgány 5
 
Struktura  7

 Biskupství  8

Pastorace  11

Události roku 2023  13

Hospodaření biskupství  16

 Rozvaha  18

 Výkaz zisku a ztráty  22

 Příloha účetní závěrky  24

Stavební činnost  30

Odbor správy movitého majetku  32

Komunikace  35

Církevní školství  36

Charita  43

Slovo biskupa Charitě 44



DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

4

DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

3

V ohlédnutí za rokem 2023 v litoměřické diecézi 
člověku nemůže nepřijít na mysl latinská fráze fi-
nis coronat opus, kterou bychom mohli přeložit 
také jako konec korunuje dílo. Není to jen proto, 
že tento kalendářní rok již uběhl, ale proto, že to 
byl také rok, ve kterém završil 20. litoměřický bis-
kup Mons. Jan Baxant své patnáctileté působení 
na biskupském stolci ve vedení diecéze, kdy do-
sáhl kanonického věku 75 let. Byl to tedy rok, ve 
které mohl pastýř diecéze sbírat „plody“ svého 
působení, bilancovat a také se pozvolna loučit 
s výhledem, že Bůh ve své prozřetelnosti jistě již 
někde připravuje jeho nástupce. 

Nedalo se tedy očekávat, že by se mělo zavá-
dět cosi nového, co by zásadně měnilo zavede-
ný řád. Přesto se však objevila řada radostných 
událostí. Patřila mezi ně různá setkání, ať už 
s kněžími, jáhny, pastoračními asistenty a obecně 
setkání biskupa při pastoračních návštěvách ve 
farnostech, ale také žehnání řady děl, které byly 
v tomto roce dokončeny. Bylo pozoruhodné, že 
se podařilo odlít řadu zvonů, které před svým za-
věšením do kostelních věží musely být slavnostně 
posvěceny, a proběhla tedy řada liturgických žeh-
nání zvonů. 

Proběhlo také kněžské svěcení Jana Hrubého, 
který byl dlouhá léta trvalým jáhnem, a poté co 
ovdověl, po nějakém čase, když se povolání ke 
kněžství u něho projevilo, byl v červnu v Kadani 
vysvěcen. 

Před letními prázdninami prostřednictvím 
Apoštolské nunciatury v Praze obdržel biskup 
Jan osobní gratulační dopis, který mu zaslal pa-
pež František ke zlatému kněžskému jubileu. Za 
dar kněžství poděkoval pak litoměřický biskup 
při mši svaté v litoměřické katedrále za účasti ve-
likého množství lidí, kteří mu přišli pogratulovat 

a fronta gratulantů pak stála od dveří katedrá-
ly, až do dveří biskupské rezidence. Na nikoho 
nebylo zapomenuto a poslední gratulující se do-
stali k biskupovi až v pozdních večerních hodi- 
nách. 

Kromě duchovní správy ve farnostech se roz-
víjela jak práce Charit zřízených litoměřickým bis-
kupem, což bylo oceněno i na Pražském hradě 
Cenou Charity za rok 2023, tak i školských zaříze-
ní, které ukázaly výsledky své práce nejen v České 
republice, ale i na zahraničních akcích. 

Kanonického věku dosáhl biskup Jan 8. října 
2023 a poté již bylo na spadnutí, kdo bude no-
vým, v pořadí 21. pastýřem litoměřické diecéze. 
23. prosince jmenoval papež František novým 
biskupem Diecéze litoměřické redemptoristu 
Stanislava Přibyla, který do té doby vykonával 
funkci generálního sekretáře České biskupské 
konference a v litoměřické diecézi byl zároveň 
administrátorem poutního místa Horní Poli-
ce. Zároveň bylo stanoveno, že 2. března 2024 
přijme biskupské svěcení a bude uveden do  
úřadu.

Závěr roku byl pak již zcela v duchu příprav 
na předání biskupského stolce a dokončení úko-
lů, které bylo třeba dotáhnout.

Je třeba popřát novému biskupovi Stanislavo-
vi, aby pokračoval v díle 
svých předchůdců a po-
žehnání, které provázelo 
je, i přes všechny histo-
rické, a někdy i tragické 
mezníky, aby spočinulo 
na něm i na celé litomě-
řické diecézi. 

J.M. can. ICLic.  
Mgr. Martin Davídek

Finis coronat opus



DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

54

Údaje o organizaci
Kontakt
Biskupství litoměřické
Dómské náměstí 1/1
412 01 Litoměřice

Tel.: +420 416 707 511
E-mail: biskupstvi@dltm.cz
www.dltm.cz

IČ: 00445126 
DIČ: CZ00445126

Číslo účtu: 1002148329/0800 Česká spořitelna, a. s.

Statutární orgány

Mons. Mgr. Jan Baxant 
20. sídelní biskup litoměřický

Mons. ICLic. Mgr. Martin Davídek
generální vikář



DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

8

DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

7

Římskokatolickou církev tvoří místní církve neboli 
diecéze. Diecéze je přesně vymezené území, kde 
žijí katoličtí křesťané. V jejím čele stojí diecézní 
biskup. 

Se správou diecéze a s řízením úřadu diecéze 
mu pomáhá generální vikář.

Diecéze litoměřická se rozkládá na území pěti 
krajů Česka (Ústeckého, Libereckého kraje, čás-
tečně Královéhradeckého a Středočeského kraje 
a okrajově Karlovarského), tj. na 9 393 km2.

Žije v ní přibližně sto šedesát tisíc římskoka-
tolických věřících a na jejím území se nachází  
1 265 sakrálních staveb (kostelů a kaplí).

Je tvořena 384 farnostmi, jež jsou sdruženy do 
deseti vikariátů. Jen v 75 farnostech sídlí duchovní 
přímo, ostatní jsou spravovány excurrendo (tzn. 
do neobsazených farností duchovní dojíždějí).

Působí zde celkem 102 kněží v duchovní sprá-
vě (z toho je 33 řeholních kněží) a 12 trvalých 
jáhnů. Devět kněží je na odpočinku. Působí zde 
50 pastoračních asistentů a dalších pracovní- 
ků. 

Struktura



DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

11

DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

8

Biskupství

Biskupství litoměřické pomáhá biskupovi řídit 
diecézi a nést pastorační i administrativní zod-
povědnost. Poskytuje profesionální podporu 
jednotlivým společenstvím diecéze. K tomuto 
účelu je zřízen biskupský úřad, nazývaný bis-
kupská kurie.

Biskupství litoměřické jako úřad je organizačně 
členěno takto:

 1. Biskup litoměřický

 2. Biskupská kurie
generální vikář

 3. Diecézní soud

 4.  Právnické osoby zřízené  
Biskupstvím litoměřickým

a)  Katedrální kapitula u sv. Štěpána  
v Litoměřicích

b) Farnosti a Cisterciácké opatství Osek
c) Účelové organizace

Diecézní charita Litoměřice
Farní a oblastní charity

d) Církevní školy a školská zařízení
Biskupské gymnázium,  
Základní škola a Mateřská škola Bohosudov
Základní škola Antonína Bratršovského 
Gymnázium Varnsdorf
Schrödingerův institut Varnsdorf – středisko 
volného času pro Šluknovský výběžek
Mateřská škola svaté Zdislavy

e) Ostatní
  Klášter Hejnice – vzdělávací, konferenční  

a poutní dům

 5.  Subjekty s majetkovou účastí  
nebo členstvím biskupství

In Principio s. r. o.
PANCRATIUS, s. r. o.
Pro kostely, z. s.
Křižovatka, z. s.
Agricola ISIDOR a. s.

 6. Rady a komise
Biskupská rada
Kněžská rada
Sbor poradců
Ekonomická rada
Umělecko-technická rada

 7. Odbory biskupské kurie
Úřad generálního vikáře 
Kancléřství 
Ekonomický odbor
Právní odbor
Odbor správy nemovitého majetku 
Odbor správy movitého majetku

 8. Účelová zařízení
Diecézní centra

– Pastorační centrum
– Katechetické centrum
– Centrum pro rodinu
– Centrum pro mládež
–  Interdiecézní centrum života mládeže  

Křižovatka Příchovice
Diecézní dům kardinála Trochty



DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

12

DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

Pastorace

Kodex kanonického práva mluví o pastorační 
péči v souvislosti s úkolem faráře, který má pod 
vedením biskupa jako pastýř pečovat o svěře-
né společenství křesťanů. Nejdůležitějším po-
lem pro pastoraci jsou tedy farnosti (srov. kán.  
515 a 519).

V rámci farní pastorace je hlavním úkolem hlá-
sání Božího slova a udělování svátostí.

Kromě toho probíhají nejrůznější pastorační 
aktivity, zejména péče o děti a mládež, rodiny 
s dětmi, seniory, nemocné a další.

V roce 2023 bylo v litoměřické diecézi pokřtě-
no celkem 846 dětí (do 1 roku – 421; 1–7 let – 334; 
8–14 let – 91).

Zhruba stejný počet rodičovských párů byl 
připravován na křest svých dětí. Bylo pokřtěno 
144 dospělých (osoby starší 14 let). Uděleno 
bylo 171 biřmování. Na území diecéze bylo uza-
vřeno 167 církevních sňatků.

Diecézní centra:

  Pastorační centrum 

  Katechetické centrum  
dkc.dltm.cz/katecheti

  Centrum pro rodinu 
www.centrumprorodinu.cz

  Centrum pro mládež 
www.dcml.cz

  Interdiecézní centrum života mládeže 
Křižovatka Příchovice  
www.krizovatka-prichovice.cz 

11

http://www.krizovatka-prichovice.cz


DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

14

DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

13

 4. 2. – SETKÁNÍ ZASVĚCENÝCH OSOB 
s Mons. Janem Baxantem v Diecézním domě kar-
dinála Trochty. 

 30. 3. – STUDENTSKÁ FIRMA bohosudov-
ského biskupského gymnázia Citafit uspěla na 
veletrhu JA EXPO a obsadila 2. místo v soutěži 
Prezentace. 

 12. 4. – STUDENTI BISKUPSKÉHO GYM-
NÁZIA VARNSDORF reprezentovali na Celo-
státní přehlídce umělecké zájmové činnosti cír-
kevních škol v Odrách. 

 30. 4. – VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ S DU-
CHOVNÍ TÉMATIKOU fotografů ze spolku Člo-
věk a Víra byla zahájena v kostele Navštívení Pan-
ny Marie v Horní Polici za účasti litoměřického 
biskupa Mons. Jana Baxanta.

 23. 5. – BYLY PŘIVEZENY DO OBCE 
MALÁ VELEŇ – Jedlka z německého Passau 
ze zvonařské firmy Rudolfa Pernera dva nové 
zvony: sv. Anna (⌀ 86 cm, 403 kg, tón b1) a sv. 
Jáchym (⌀ 68 cm, 200 kg, tón es2). Zvony byly 
požehnány 27. května v Jedlce před kostelem sv. 
Anny a vyzdviženy do věže.

 27. 5. – POUŤ KE SVATÉ ZDISLAVĚ do 
Jablonného v Podještědí

 2. 6. – 277 SAKRÁLNÍCH OBJEKTŮ se v li-
toměřické diecézi zapojilo do tradiční akce Noc 
kostelů. Pořadatelé připravili pestré kulturní pro-
gramy, včetně programů pro rodiny s dětmi.

 10. 6. – JUGENDKANTOREI AM EICH-
STÄTTER DOM, schola při eichstättské katedrá-
le sestávající z mladých lidí, zavítala na začátku 
června do litoměřické diecéze. Kromě hudebního 
doprovodu bohoslužeb proběhl s eichstättským 
katedrálním varhaníkem Martinem Bernreuthe-
rem v sobotu 10. června v 18 hodin v kostele 
Všech svatých v Litoměřicích koncert. 

 17. 6. – LITOMĚŘICKÝ BISKUP MONS. 
JAN BAXANT vysvětil v 11 hodin při mši sva-
té v děkanském kostele Povýšení svatého Kříže  

Několik událostí roku 2023  



DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

17

DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

14

v Kadani na kněze jáhna Mgr. Jana Hrubé-
ho. Kněžskou službu bude vykonávat jako výpo-
mocný duchovní ve farnosti Kadaň a okolí, kde 
působil jako jáhen.

 23. 6. – PROSTŘEDNICTVÍM APOŠTOL-
SKÉ NUNCIATURY V PRAZE zaslal papež 
František osobní gratulační dopis Mons. Janu 
Baxantovi, diecéznímu biskupu litoměřickému, 
k jeho zlatému kněžskému jubileu. Mši svatou na 
poděkování sloužil Mons. Baxant v den 50. výro-
čí kněžského svěcení 23. června v 17 hod. v ka-
tedrále sv. Štěpána v Litoměřicích. Jubilant prosil 
o modlitby za nastolení Božího pokoje a míru 
v Evropě a na celém světě.

 24. 6. – PŘED KOSTELEM SV. PETRA 
A PAVLA v obci Prysk byly Mons. Janem Baxan-
tem požehnány 4 zvony, darované ze zrušeného 
kostela v městě Schwabach – Vogelherd u Norim-
berka, které byly odlité v roce 1958: sv. Walburga 
280 kg (tón c2), sv. Alžběta 160 kg (tón es2), sv. 
Sebald 135 kg (tón f2) a sv. Martin 100 kg (tón 
g2). Spolu s nimi dva nové zvony odlité firmou 
Rudolf Perner v Passau: Sv. Petr 712 kg (tón g1) 
a sv. Pavel 420 kg (tón b1).

  15. 7. – PŘI MŠI SVATÉ, kterou sloužil ge-
nerální vikář Martin Davídek v kostele sv. Mikulá-
še v Mikulášovicích, byly posvěceny nové zvony, 
na jejichž odlití přispěli dárci z Čech i z Německa.

 27. 8. – V TERMÍNU OD 27. 8. DO 1. 9. se 
uskutečnila 23. diecézní pouť mládeže za rodiny 
a duchovní povolání (Příchovice – Bezděz).  

 8. 10. – LITOMĚŘICKÝ BISKUP MONS. 
JAN BAXANT slavil své 75. narozeniny. Před 
15 lety, 4. října 2008, jmenoval papež Benedikt 
XVI. Jana Baxanta sídelním biskupem litoměřické 

diecéze. Biskupské svěcení přijal z rukou kardi-
nála Vlka v katedrále svatého Štěpána v Litoměři-
cích 22. listopadu 2008.

 20. 10. – DESET LIDÍ, kteří svou práci a život 
spojili s charitou, dostalo v katedrále sv. Víta na 
Pražském hradě Cenu Charity ČR za rok 2023. 
Mezi oceněné patřila také terénní sociální pra-
covnice paní Dagmar Lendelová, DiS. z Charity 
Lovosice. Ceny laureátům předali prezident Cha-
rity ČR biskup Pavel Posád a ředitel Charity ČR 
Lukáš Curylo. 

 17. 11. – V 10 HODIN SLOUŽIL V BAZILI-
CE sv. Jakuba Většího v Praze litoměřický biskup 
Mons. Jan Baxant mši svatou. Bohoslužba byla 
slavena jako poděkování Bohu a sv. Anežce Čes-
ké za 34 let svobody. 

 24. 11. – V TERMÍNU OD 24. DO 26. LIS- 
TOPADU se v Litoměřicích konalo již 58. Diecézní 
setkání mládeže. Akci pořádalo DCM Litoměřice 
ve spolupráci s IDCŽM Křižovatka Příchovice. 

 29. 11. – 6. ROČNÍK MEZINÁRODNÍ 
INICIATIVY ČERVENÁ STŘEDA (#RedWed-
nesday) se v České republice uskutečnil s cílem 
připomenout lidi, kteří jsou po celém světě pro-
následováni pro svou víru. Červeným nasvícením 
kostela se k této iniciativě připojily farnosti napříč 
celou diecézí.

 23. 12. – JMENOVAL PAPEŽ FRANTIŠEK 
nového biskupa Diecéze litoměřické. V pořadí 
21. biskupem litoměřickým se stal redemptorista 
Stanislav Přibyl, současný generální sekretář Čes-
ké biskupské konference a administrátor poutní-
ho místa Horní Police v litoměřické diecézi. Nový 
biskup byl uveden do úřadu 2. března 2024, kdy 
také přijal biskupské svěcení. 



DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

1716

Hospodaření v roce 2023

Výnosy
Významným zdrojem příjmů Biskupství litoměřic-
kého v roce 2023 byl stále ještě příspěvek státu 
na provoz dle zákona č. 428/2012 Sb. ve výši 
54 781 800 Kč. 
Vlastní hospodářskou činností pak Biskupství li-
toměřické dokázalo přivést do rozpočtu organi-
zace výnosy z nájmů, pachtů a prodeje služeb, 
a to v objemu 19 988 355 Kč a z výnosů z dlouho-
dobého finančního majetku pak dalších 42 481 
867 Kč. 
Biskupství litoměřické také získalo 3 101 940 Kč 
na dotacích a 11 250 554 Kč ve formě darů, sbí-
rek a ostatních příspěvků. 

Nejvyšší položku v nákladové části rozpočtu Bis-
kupství litoměřického v roce 2023 tvořily stejně 
jako v předchozích letech výdaje na mzdy. 

Průměrný přepočtený stav zaměstnanců byl 
193 a celkové mzdové náklady včetně sociální-
ho a zdravotního pojištění činily 84 637 648 Kč, 
z toho vlastní náklady na mzdy (účet 521) dosáh-
ly hodnoty 60 564 321 Kč. 

Další významný objem výdajů tvořily režij-
ní náklady, poskytnuté dary a výdaje na opravy 
a údržbu majetku.

NákladyPřehled nejvýznamnějších výnosů (příjmů) 
v roce 2023

Výnosy/příjmy 
(v tis. Kč)

Celkem
podíl 
v %

Dotace 3 102 0,66
Nájem, prodej služeb 19 988 4,24
Dary, sbírky, příspěvky 66 032 14,02

Výnosy z dlouhodobého 
finančního majetku

42 482 9,02

Prodej dlouhodobého 
majetku hm./nehm. 7 527 1,60

Prodej finančního majetku 
– cenné papíry, podíly 311 277 66,10

Ostatní 20 536 4,36
Celkem 470 944 100,00

Přehled nejvýznamnějších nákladů (výdajů)
v roce 2023

Náklady/výdaje 
(v tis. Kč) Celkem podíl 

v %
Mzdy 60 564 13,20
Sociální 
a zdravotní pojištění 24 073 5,25

Opravy a údržba 7 683 1,67
Režie (materiál, 
energie, služby) 25 755 5,61

Odpisy, prodaný majetek, 
opravné položky 7 656 1,67

Pořizovací hodnota 
prodaného fin. majetku 297 030 64,74

Poskytnuté dary 18 947 4,13
Daně, poplatky 6 676 1,46
Ostatní 10 427 2,27
Celkem 458 811 100,00



DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

1918



DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

2120



DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

2322



DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

2524



DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

2726



DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

31

DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

28



DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

3130

Stavební činnost 

OPRAVY OBJEKTŮ V LT. DIECÉZI 2023

Českolipský vikariát 14 609 069 Kč

Děčínský vikariát 14 166 494 Kč

Krušnohorský vikariát 15 593 552 Kč

Liberecký vikariát 4 724 714 Kč

Lounský vikariát 21 055 302 Kč

Litoměřický vikariát 10 846 639 Kč

Mladoboleslavský vikariát 9 066 806 Kč

Teplický vikariát 8 297 859 Kč

Turnovský vikariát 12 937 349 Kč

Ústecký vikariát 4 020 986 Kč

Biskupství 6 343 062 Kč

CELKEM 121 661 832 Kč

V roce 2023 pokračovala dlouhá řada projektů 
stavební obnovy sakrálních staveb litoměřic-
ké diecéze, ale v nemalé míře i far. Je již tradi-
cí a pravidlem, že se finanční objemy prací na 
objektech v diecézi pohybují vysoko nad hranicí 
100 milionů Kč.

Po třech letech se ustálily ceny stavebních mate-
riálů, což samozřejmě ušetřilo farnostem nejen 
značné finanční prostředky, ale často i nepříjem-
ná vyjednávání se zhotoviteli, kteří v průběhu re-
alizací vystupovali s nejrůznějšími požadavky na 
zvýšení smluvních cen.

Úspěšně se podařilo dokončit projekt komu-
nitního centra v areálu fary v Údlicích, která spa-
dá pod chomutovskou farnost. V tomto roce bylo 
také toto centrum slavnostně otevřeno a spuštěn 
jeho provoz. Jde o projekt širokého pastoračního 
a kulturně – společenského využití, který měl rov-
něž velkou pozitivní regionální odezvu.

Rok 2023 se nesl v duchu příprav velkých pro-
jektů. Vzhledem k vyhlášení dotačních titulů fi-
nancovaných skrze IROP (Integrovaný regionální 
operační program), řada farností v diecézi pra-
covala na stavebních projektech a přípravách žá-
dostí o dotaci. Díky tomuto úsilí se podařilo zajis-
tit prostředky z IROPu na obnovu fasády kostela 
Nanebevzetí Panny Marie v Ústí nad Labem, sta-
tického zajištění a obnovy fasády Kanovnických 
domů na Dómském náměstí, obnovu kostela sv. 
Petra a Pavla v Mělníku, obnovu fasády a nádvoří 
farní budovy v Mnichově Hradišti a vestavbu pro 
pastorační účely do kostela sv. Kateřiny v Dolním 
Bousově. Tyto projekty budou realizovány od 
roku 2024 do roku 2027. 

Novinkou je možnost čerpat prostředky 
z IROPu skrze tzv. Místní akční skupiny (MAS). 
I z tohoto dotačního titulu se podařilo zajistit na 
následující období řadu finančních prostředků: 
např. obnovu střech Hejnického kláštera a pro-
středky na obnovu desítek kostelů. Největším 
aktuálním projektem diecéze v roce 2023 se sta-
la obnova areálu Bohosudovské baziliky, kde je 
příslib velké dotace z IROPu. Toto zřejmě nejvý-
znamnější poutní místo litoměřické diecéze by 
mělo být postupně obnovováno rovněž v letech 
2024 – 2027.

K litoměřické diecézi patří také církevní škol-
ství – úspěšná byla žádost o dotaci z  programu 
tzv. Spravedlivé transformace, díky které bude 
v roce 2024 vybudován nový výtah pro boho-
sudovskou církevní základní a mateřskou školu 
a gymnázium a také nová multifunkční učebna. 

Několik významných 
stavebních akcí 
v diecézi za rok 2023:

  Obnova fasády věže kostela sv. Petra a Pavla 
ve Volfarticích

  Revitalizace parku kolem kostela sv. Františka 
z Assisi v Podmoklech

  Dokončení komunitního centra v areálu fary 
v Údlicích

  Dokončení obnovy střechy kostela Nanebe-
vzetí Panny Marie v Raspenavě

  Obnova fasády a oken objektu č. p. 2 na 
Dómském náměstí a obnova ohradních zdí 
na Dómském náměstí

  Zahájení sanace opěrné zdi v areálu kostela 
Všech svatých na Rané

  Oprava střechy kostela sv. Václava v Bezdě-
dicích

  Dokončení obnovy střechy lodi a presbytáře 
kostela Zvěstování Panny Marie v Duchcově

  Obnova interiéru kostela sv. Františka Sera-
fínského v Kněžmostě

  Dokončení statického zajištění kostela  
sv. Václava ve Skoroticích



DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

3332

Odbor správy movitého majetku 

Odbor se zabývá dokumentací, inventarizací 
a péčí o kulturní památky a ostatní předměty 
kulturní povahy, jež jsou ve vlastnictví litomě-
řického biskupství nebo ve vlastnictví jemu 
podřízených právnických osob. Ve spolupráci se 
státními institucemi (Ministerstvo kultury ČR, 
Národní památkový ústav) koordinuje program 
ISO (integrovaný systém ochrany movitého 
kulturního dědictví), eviduje krádeže, zajišťu-
je prezentaci církevního umění. Dále spravuje 
historické knihovní fondy biskupské a kapitulní 
knihovny. Metodicky řídí práci diecézního orga-
nologa a kampanologa a diecézního restaurá-
tora.

Diecézní 
konzervátorské 
centrum 

  dokumentace sakrálních objektů a jejich 
mobiliářů, zpracovávání získaných dat v da-
tabázi Art Guard (databáze nyní obsahuje  
39 251 záznamů)

  vyřizování badatelské agendy (žádosti stu-
dentů, badatelů, institucí, nakladatelství)

  vyřizování výpůjčních či darovacích smluv na 
movité předměty

  pokračující spolupráce s Ateliérem restau-
rování výtvarných děl malířských a polychro-
mované plastiky – škola Adama Pokorného 
Akademie výtvarných umění v Praze 

  spolupráce se Střední uměleckoprůmyslovou 
školou a Vyšší odbornou školou v Turnově

  realizace VII. etapy projektu „Restaurování 
malířské výzdoby kostela Nanebevzetí Panny 
Marie v Konojedech“ 

  realizace VI. etapy projektu „Restaurování 
hlavního oltáře kostela sv. Petra a Pavla v Su-
tomi“ 

  realizace projektu „Restaurování šerpy Kap-
líře ze Sulevic“

  realizace V. etapy projektu „Restaurování 
akantových rámů z kostela sv. Jana Křtitele 
v Proboštově.“

Spolupráce 
při přípravě výstav
  Petr Brandl-dílo malíře, příběh bohéma,  

Národní galerie v Praze
  „…a viděl jsem nové nebe a novou zemi…“ 

Apokalypsa v českém umění od středověku 
do současnosti, Západočeská galerie v Plzni

  Ježíš, Muzeum Karlova mostu v Praze

Restaurátorský 
ateliér 
V ateliéru byla zrestaurována a konzervována de-
sítka předmětů (obrazů i soch) z majetku biskup-
ství a farností, např. oboustranný obraz Neštěstí 
ve věži ze Soběnic, obraz sv. Bartoloměje z kos-
tela sv. Bartoloměje v Lipé, či relikviářové sošky 
z kostela sv. Antonína Paduánského v Milešově.

Relikviářové sošky z Milešova, zrestaurované v r. 2023 ak. mal. E. Votočkovou.

Křtitelnice z Konojed. Restaurování bočního oltáře sv. Rodiny v Pro-
boštově.



DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

3534

Knihovna Biskupství 
litoměřického
V roce 2023 pokračovalo zpracovávání kapitul-
ní a biskupské knihovny a dokončila se katalogi-
zace několika menších knižních fondů farností. 
Ke konci roku katalog obsahoval 22 474 titulů  
a 27 253 svazků, z toho bylo 12 319 starých tisků, 
9 816 knih 19. a 20. století a zbytek obsahoval 
převážně periodika.

Diecézní organolog 
a kampanolog 
Zvony
  Byly odlity a zavěšeny tři nové zvony pro kos-

tel sv. Petra a Pavla v Březně u Chomutova 
(zvonařství Votruba z Myslkovic u Soběslavi).

  Byl odlit další nový zvon pro poutní kostel 
v Horní Polici (zvonařství Manoušek).

  Byly odlity a zavěšeny dva nové zvony pro 
farní kostel v Mimoni. 

  Bylo druhotně sehnáno a zavěšeno 6 zvonů 
pro farní kostel v Horním Prysku (zvonařství 
Perner z Pasova a Schilling z Apoldy).

Varhany
  Byla dokončena rekonstrukce varhan děkan-

ského kostela sv. Antonína Velikého v Liberci 

Komunikace

Webové stránky 
www.dltm.cz
Oficiální stránky Biskupství litoměřického slouží 
k informování veřejnosti nejen o dění v diecézi, 
ale rovněž o důležitých církevních, společen-
ských či kulturních událostech celorepublikového 
významu. 

Facebook biskupství 
litoměřické 

www.facebook.com/dltm.cz
Oficiální facebookový profil Biskupství litoměřic-
kého slouží k informování veřejnosti nejen o dění 
v diecézi, ale rovněž o důležitých církevních, spo-
lečenských či kulturních událostech celorepubli-
kového významu.

Časopis Zdislava 
www.dltm.cz/zdislava
Biskupství litoměřické 
vydává rovněž diecézní 
časopis pojmenovaný 
po patronce litoměřic-
ké diecéze, svaté Zdi-
slavě. Jedná se o čtvrt-
letník. Jeho posláním 
a cílem je informovat 
o aktivitách a životě li-
toměřické diecéze. 

Elektronický katalog 
litoměřické diecéze 
katalog.dltm.cz/web
Elektronický katalog litoměřické diecéze je da-
tabází územních jednotek diecéze, obcí, kostelů 
a kaplí, církevních institucí a osob v diecézi pů-
sobících, včetně kontaktů na ně. Obsahuje i pře-
hled bohoslužeb konajících se na území diecéze. 
Průběžně probíhá aktualizace informací, vylep-
šování aplikace a doplňování historických dat. 
Katalog je založen na tzv. základních sídelních 
jednotkách a umožnuje tak vyhledání potřebné 
informace podle zadané lokality. 

(kooperace varhanářství Valenta, Benda 
a Nožina).

  Byly svépomocí opraveny a vyčištěny var-
hany farního kostela v Liběšicích u Litoměřic 
po opravě stropu (Pošvář, Rejšek).

  Byly svépomocí vyčištěny a částečně oprave-
ny varhany farního kostela v Dubé (Pošvář, 
Fajfr, Rejšek).

Archiv biskupství

Vedle běžné činnosti archivu (základní třídění 
a pořádání starších písemností biskupství, admi-
nistrace spisové služby, dohledávání potřebných 
dokumentů pro chod instituce a řešení vnějších 
dotazů) se pracovníci archivu podíleli na skar-
tačních řízeních provedených ve farnostech Jab-
lonec nad Nisou, Louny a Most. Tyto zkušenosti 
se promítly do vydání „Spisového a skartačního 
řádu pro farnosti litoměřické diecéze“, který je 
účinný od 1. 1. 2024. Vedle archivů byla po-
zornost věnovaná také pořádání a katalogizaci 
farních knihoven, přičemž pomohli v rámci tra-
dičního letního semináře také studenti Katedry 
historie Filozofické fakulty Univerzity Palackého 
v Olomouci. Pracovníci archivu se podíleli také 
na procesu zavádění datových schránek do 
farností a na revizi územního rozsahu farností 
v diecézním katalogu. Archiv biskupství v roce 
2023 navštívilo celkem 13 badatelů.
 



DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

3736

Biskupství litoměřické bylo k 1. 1. 2023 zřizova-
telem těchto církevních škol a školských zařízení:

Biskupské 
gymnázium, 
základní a mateřská 
škola Bohosudov

Škola nabízí celkový osobnostní rozvoj člověka 
– od předškolního věku až k hranici dospělosti. 
Škola usiluje o to stát se školou komunitní, ve 
své lokalitě rovněž plní funkci vzdělávacího, vý-
chovného a kulturního centra.

Prioritami školy jsou: 
  vstřícnost, tolerance a respekt ve vzájemných 

vztazích členů školní komunity 
  otevřená a konstruktivní komunikace, 
  poskytování kvalitních základů všeobecného 

vzdělání a vzbuzování potřeby celoživotního 
vzdělávání,

  bohatá zájmová činnost,
  projektová činnost a veřejná vystoupení. 

Charakteristika školy 
Škola je tvořena těmito částmi: gymnázium osmi-
leté, gymnázium čtyřleté, základní škola, mateř-
ská škola, školní družina, školní klub, středisko 
volného času.

Filosofie školního vzdělávacího programu vy-
chází z myšlenky a uplatňování individuálního 
přístupu ke všem dětem, žákům a studentům 
– „Všichni sem patří, každý zde má své místo.“ 
Škola usiluje o to, aby byl každý vzděláván způ-
sobem, který nejlépe odpovídá jeho potřebám 
a je tak zárukou úspěšnosti.

Ve školní družině, ve školním klubu a ve stře-
disku volného času mohou děti, žáci a studenti 
smysluplně trávit volný čas v zájmových kroužcích 
a při dalších volnočasových projektech. Škola rov-
něž formou kulturních a vzdělávacích aktivit vytvá-
ří prostor pro širokou veřejnost, zejména občany 
Bohosudova, Krupky a okolí. Již dvanáct let úspěš-
ně vykonává svoji činnost mateřská škola „Boho-
sudovský korálek“. Zde se děti komplexně připra-
vují na úspěšné zahájení povinné školní docházky.

Škola opakovaně a úspěšně získává finanč-
ní podporu z dalších mimorozpočtových zdro-
jů a zkvalitňuje tak podmínky pro svoji činnost 
(granty Evropské unie, MŠMT, Renovabis apod.). 

Webové stránky: www.bgbzs.cz. 

Základní škola 
Antonína 
Bratršovského  
v Jablonci nad Nisou 
Jedná se o úplnou základní školu, která ve spolu-
práci s rodinou poskytuje žákům kvalitní vzdělá-
ní a současně žáky vychovává v duchu tradičních 
hodnot. Škola cíleně usiluje o menší počet žáků 
ve třídách a vytváří tak odpovídající prostředí pro 
rozvoj a vzdělávání každého žáka. Filosofie školy 
vychází z křesťanské tradice a z úcty k člověku. 

Prioritami školy jsou: 
  individuální přístup k žákům (zohledňování 

speciálních vzdělávacích potřeb)
  výuka cizího jazyka od 1. ročníku
  bohatá zájmová činnost
  výuka náboženství, etiky a estetiky
  rodinné klima.

Charakteristika školy
Vzdělávání je uskutečňováno podle školního vzdě-
lávacího programu „Škola pro život“. Jeho speci-
fikem je výuka cizího jazyka (anglický, německý, 
francouzský jazyk) již od 1. ročníku; dále pak ori-
entace na etiku a estetiku. Nedílnou součástí vzdě-
lávacího programu je orientace na křesťanskou 
tradici. Důraz je kladen na dobré vzájemné vztahy 
mezi žáky, učiteli a rodiči. Spolupráce s rodinou 
je považována za klíčový pilíř úspěchu vzdělání 
a výchovy. Žáci jsou prostřednictvím vzdělávacích 
i zájmových aktivit vedeni k vytváření pozitivních 
vztahů – k přírodě, k životnímu prostředí i k vý-
sledkům lidské práce. Součástí školního vzděláva-
cího programu je také environmentální výchova. 
Škola vytváří prostor pro smysluplné využívání 

Církevní školství

volného času prostřednictvím zájmových krouž-
ků a mimoškolních aktivit organizovaných školní 
družinou a školním klubem.

Škola dlouhodobě spolupracuje se spolkem Pro 
Gablonz ze švýcarského města Weinfelden, který 
školu od jejího založení finančně i duchovně pod-
poruje. Významné partnery má škola rovněž v dal-
ších subjektech a institucích – např. Římskokatolická  
farnost – děkanství Jablonec nad Nisou a další.

Škola se úspěšně zapojuje do projektové čin-
nosti a s využitím mimorozpočtových zdrojů zkva-
litňuje podmínky pro svoji činnost (granty Evrop-
ské unie, MŠMT, Renovabis apod.). 

Webové stránky: www.zsab.cz. 



DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

3938

Gymnázium Varnsdorf

Gymnázium Varnsdorf je osmileté všeobecné 
gymnázium. Nabízí všeobecné studium, které je 
rozpracováno ve školním vzdělávacím programu 
s názvem: Poznání činí domýšlivým, ale láska  
buduje (Scientia infant, caritas vero aedificat).

Prioritami školy jsou: 
  rodinné prostředí,
  křesťanské zásady výchovy,
  výuka cizích jazyků,
  informační a výpočetní technika,
  projektová, prožitková a environmentální  

výuka. 

Charakteristika školy 
Motto školního vzdělávacího programu urču-
je přístup školy ke vzdělání – nejde především 
o množství předaných informací, ale o to, aby 
v sobě žáci objevili své vlohy a přednosti, a ty pak 
dál ve svém životě rozvíjeli. Škola umožňuje všem 
studentům získat dostatečně hluboké všeobec-
né znalosti a dovednosti ve všech předmětech 
a hluboké odborné znalosti v předmětech pro 
žáka profilových. Během celého studia je kladen 
důraz na vlastní zodpovědnost studentů za své 
vzdělávání, úspěch u maturitní zkoušky a úspěch 
při studiu na vysoké škole. Školní vzdělávací 
program umožňuje studentům prostřednictvím 
Akademie příslibu velký výběr volitelných před- 
mětů.

Školní klub a středisko volného času Akademie 
příslibu, která vznikla ve Varnsdorfu jako vůbec 
první v celé Evropě, je podnětným a bezpečným 
prostředím pro žáky školy nad rámec vyučová-
ní a je otevřena i dalším zájemcům. V současné 
době je zde registrováno více než 600 přihláše-
ných akademiků s neuvěřitelně širokou aktivitou 
(více než 120 pravidelných akcí a celá řada akcí 
příležitostných). 

Škola spolupracuje s řadou tuzemských i za-
hraničních subjektů a opakovaně a úspěšně se 
zapojuje do grantů Evropské unie. 

Webové stránky: www.bgv.cz. 

Schrödingerův 
institut Varnsdorf 
– Středisko volného 
času pro Šluknovský 
výběžek 
Charakteristika Schrödingerova institutu 
Organizace, která vytváří nové a podporuje stá-
vající volnočasové aktivity ve Šluknovském výběž-
ku. Autoři tohoto projektu jsou přesvědčeni, že 
právě volnočasové aktivity mohou pomoci snížit 
občanské napětí, zlepšit soužití a také eliminovat 
znevýhodnění obyvatel, které plyne ze zdejší ze-
měpisné polohy.

Schrödingerův institut není nadací – nezamě-
řuje se primárně na znevýhodněné a nespolupra-
cuje s vládními institucemi. Jeho hlavním smys-
lem a myšlenkou je co nejvyšší míra zapojení 
obyvatel, nikoliv institucionální zaštítění. 

Činnost SI zajišťují tzv. “tutoři” – organizáto-
ři jednotlivých akcí. Tito lidé pořádají pravidelné 
nebo nepravidelné akce, do nichž se mohou zá-
jemci zapojit. 

Schrödingerův institut není otevřen jen pro 
určitým způsobem omezenou skupinu dětí a mlá-
deže (Romové, sociálně či jinak znevýhodněné 
děti apod.), je otevřen pro každého, kdo má ote-
vřenou mysl a chce svůj život prožívat naplno.

Šluknovský výběžek, obdobně jako většina 
oblastí bývalých Sudet, lze v současné době chá-
pat jako region s vysokou mírou sociální patolo-
gie – nedostatkem či nefunkčností sociálních va-
zeb, nízkou úrovní sociální soudržnosti, absencí 
jakéhokoli porozumění a konsensu mezi různě 
definovanými skupinami obyvatel. Tento stav je 
způsoben především specifickou historií regionu. 
Odsunem původního obyvatelstva došlo k rozbi-

tí jednak sociální soudržnosti mezi lidmi, ale také 
k odosobnění vztahu ke (kulturní) krajině a in-
frastruktuře, kterou nově příchozí obyvatelstvo 
nikdy nepřijalo plně za svou. 

Smysl činnosti SI
SI si klade za cíl podporu procesu revitalizace so-
ciálních vazeb a sociální soudržnosti tím, že po-
skytuje obyvatelům Šluknovského výběžku peda-
gogické, materiální i finanční zázemí pro realizaci 
společných aktivit. Prostřednictvím nich by mělo 
docházet k častější interakci mezi lidmi a tím 
k upevňování podstatných prvků komunity. Parti-
cipace různě definovaných skupin (etnických, so-
ciálních a jiných) je nedílnou myšlenkou institutu.

Webové stránky: www.sinstitut.cz. 



DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

43

DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

40

Mateřská škola 
svaté Zdislavy 
v Litoměřicích 
Provozovatelem mateřské školy je Diecézní cha-
rita Litoměřice. Mateřská škola poskytuje dětem 
předškolní vzdělávání založené na principu indi-
vidualizovaného přístupu a zohledňování speci-
fických potřeb dětí. 

Mateřská škola doplňuje vzdělávání dětí o bo-
hatou škálu mimoškolních aktivit – výlety, exkur-
ze, projektové dny atd. 

Webové stránky: www.skolka-zdislava.cz. 

V diecézi kromě výše uvedených působí dvě 
školské právnické osoby katolické církve, jejichž 
zřizovatelem není Biskupství litoměřické:

Křesťanská základní 
škola Nativity Děčín 
Charakteristika školy
Jedná se o školu, která poskytuje vzdělání dětem na 
2. stupni základní školy, tj. od 6. do 9. třídy. Zřizova-
telem školy je Česká provincie Tovaryšstva Ježíšova. 
Vzdělávání je uskutečňováno v souladu se školním 
vzdělávacím programem: „Škola do (ne)pohody“. 

Priority vzdělávání
Prioritou školy je poskytovat vzdělání žákům, kte-
ří potřebují pro své učení menší kolektiv a nad-
standardní podporu ze strany učitelů. Škola je ur-
čena především dětem, jejichž potenciál k učení 
je silně ovlivňován příznivým sociálním klimatem 
a podporujícím vztahem ze strany učitelů. 

Škola staví svou vizi a své poslání na základních 
křesťanských hodnotách, které se promítají do 
pedagogických zásad: 
  1.  Přistupovat ke každému žáku s ohledem na 

jeho osobnost a typ znevýhodnění.
  2. Vytvářet příznivé klima mezi učiteli a žáky.
  3.  Posilovat zdravé sebevědomí žáků a učit je 

správné sebereflexi.
  4. Rozvíjet v žácích schopnost empatie.
  5.  Učit žáky jednat s respektem ke každému 

člověku a s úctou k lidem, kteří si naši úctu 
zasluhují.

  6.  Předcházet sociálně patologickým jevům ori-
entací žáků na pozitivní životní hodnoty.

  7.  Motivovat žáky k zájmu o studium a o další 
vzdělávání.

  8. Vzdělání orientovat na životní praxi.
  9. Vyžadovat pracovitost.
10. Vyžadovat čestné a férové jednání.

Webové stránky: www.nativity.cz.

Salesiánské středisko 
Štěpána Trochty  
– Dům dětí a mládeže 
Teplice 
Charakteristika školského zařízení
Zřizovatelem Salesiánského střediska Štěpána 
Trochty v Teplicích je Salesiánská provincie Pra-
ha. Činnost Salesiánského střediska byla zahájena 
v listopadu 1990. Od roku 2009 poskytuje stře-
disko také sociální služby – nízkoprahové zařízení 
a sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi. 
Salesiánské středisko je školské zařízení, které je 
finančně dostupné a otevřené pro každého, kdo 
má zájem o smysluplné prožívání volného času. 

Svou činností se toto školské zařízení zamě-
řuje zejména na děti, které pocházejí ze sociálně 
znevýhodňujícího prostředí. Do střediska dochá-
zejí děti a mládež ve věku 6–26 let. 

Činnost střediska se opírá o 3 základní prvky:
  Rozum = mít rozumné požadavky, usilovat 

o rozvoj celé osobnosti.
  Laskavost = mladí lidé by měli cítit, že jsou 

milováni, i když jsou na ně kladeny nároky. 
  Vztah k Bohu = přesvědčení, že v lidském 

životě nás Někdo přesahuje, že víra je pro 
člověka otázkou i odpovědí a vede k životu 
ve svobodě, solidaritě a spravedlnosti.

Priority činnosti
Hlavní pilíře činnosti střediska:
  přispívat k výchově, celkovému rozvoji a růs-

tu mladých lidí v salesiánském duchu, který 
spočívá na křesťanských hodnotách, 

  poskytovat dětem a mladým lidem vhodné 
a bezpečné trávení volného času, a tím před-
cházet primární kriminalitě a závislostem,

  vytvářet pestrou nabídku programů pro trá-
vení volného času. 

Činnosti a realizaci programů volného času za-
jišťují pedagogové volného času, asistenti a dob-
rovolníci. 

Webové stránky: www.teplice.sdb.cz.

http://www.teplice.sdb.cz


DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

44

DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

43

Sídlo:
Kosmonautů 2022, 412 01 Litoměřice
IČ: 40229939
Ředitelka:
Mgr. Karolína Wankovská, DiS.
tel.: + 420 731 551 531
e-mail: karolina.wankovska@ltm.charita.cz

Diecézní charita Litoměřice je nestátní nezisko-
vou organizací a je součástí římskokatolické círk-
ve. Byla zřízena dne 4. 11. 1991 diecézním bis-
kupem Mons. Josefem Kouklem a jejím posláním 
je pomoc bližnímu v nouzi vycházející z křesťan-
ských zásad bez ohledu na jeho národnost, rasu, 
náboženství a politickou příslušnost. Územními 

složkami je 15 profesionálních Charit působící 
v litoměřické diecézi a Diecézní charita Litoměři-
ce je řídí a metodicky vede. Litoměřická diecéze 
zasahuje do 5 krajů (Ústecký, Liberecký, Středo-
český, Královehradecký a Karlovarský). Diecézní 
charita Litoměřice zajišťuje podporu Charitám 
v litoměřické diecézi, ale sama poskytuje široké 
spektrum služeb: Terénní pečovatelské služby 
a domácí zdravotní péči ve třech krajích, Pora-
denské centrum, terénní program zaměřený na 
ženy živící se prostitucí, Azylový dům pro matky 
s dětmi, vede Dobrovolnické centrum, provo-
zuje Charitní šatník. V případě potřeby pomáhá 
však nejen na území litoměřické diecéze, České  
republiky, ale také i v zahraničí. 

Charita

Přehled sociálních služeb a počet klientů za rok 2023

SOCIÁLNÍ SLUŽBY Počet zařízení
Celkový počet klientů v roce 

2023
Sociální poradenství 1 317
Pečovatelská služba 3 250
Azylové domy 1 215
Terénní programy 1 59

Přehled ostatních služeb a počet klientů za rok 2023
Ostatní služby mimo zákon 

108/2006
Počet zařízení

Celkový počet klientů v roce 
2023

Charitní šatník 1 392
Domácí zdravotní péče odb. 925 3 2 260
Paliativní péče v terénu 3 17
Byty k pronájmu 10 22
Pronájem nebytových prostor 2 2
Pomoc v zahraničí Mongolsko 2 430
Potravinová a materiální pomoc 1 7 809
Integrované výcvikové centrum 2 18
Půjčovna kompenzačních 
pomůcek 3 54



DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ  VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

44

Vždycky jsem chtěl za činností charity vidět jednotlivé tváře těch, kteří 
se rozhodli druhým sloužit a pomáhat jim v naléhavých potřebách. 
Těch není v životě kohokoliv z nás málo. Při hodnocení uplynulého 
roku je tedy třeba především poděkovat všem, kdo opravdu druhým 
v charitních službách byli nablízku. Jen si dovoluji dodat, že i ti, kdo 
pomáhají druhým, sami někdy potřebují pomoci. Není nikdy tak do-
konalý charitní pracovník, aby si ve všem v životě vystačil sám. I on je 
odkázán na přispění druhých lidí, mnohdy těch, od kterých by se to 
ani neočekávalo. Když jeden pomáhá druhému a vzájemně se pak lidé 
doplňují, tvoří se živý organizmus, společenství lidských bytostí, které 
spojuje křesťanská myšlenka a křesťanský čin. Bůh žehnej charitnímu 
dílu! 

Mons. Jan Baxant
emeritní biskup litoměřický

Slovo biskupa 
Charitě



Výroční zpráva 2023
Biskupství litoměřické

Text: kolektiv autorů
Fotografie: archiv Biskupství litoměřického

grafická úprava: Vodička & Dezortová

© 2023 Biskupství litoměřické


